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Úvod

Málokterý pojem v tradici humanistických věd byl předmětem tolika

myšlenkových sporů a byl podroben tak obsáhlému zkoumání, jako je tomu právě u

Svobodné vůle (free will, libera voluntas). Tato debata je i nadále ţivá a pravidelně se

objevují nové příspěvky. Vzhledem k objemu publikovaných prací ve věci by bylo

nemístné uvést striktní definici pojmu svobodné vůle. Přesto je moţné poukázat na dvě

roviny této problematiky, které se opakovaně vyskytují, a to ţe se jedná o schopnost

lidské bytosti ovládat své jednání v plném rozsahu tak, aby bylo moţné za toto jednání

přičítat morální odpovědnost. Na druhé straně lze zkoumat, jestli při zpětné reflexi

lidského počínání uznáváme reálnou moţnost alternativy.

K základní orientaci v tomto tématu můţeme uţít dualismu filozofického

přístupu deterministického, tedy tvrzení, ţe mezi příčinou a následkem je pevně daný,

neměnný vztah, a přístupu libertariánského, dle kterého je lidská bytost naopak

vyvázána z kauzálního řetězce moţností volby. Mezi shora uvedenými polárními názory

existuje rozsáhlý prostor pro různé koncepce, varianty a kombinace, jak bude ukázáno

níţe.

Lidská schopnost činit svá rozhodnutí na základě vědomého rozumového

uváţení a nikoliv instinktivní reakce na okolnosti je jednou z podstatných sloţek

přesvědčení, ţe lidé se podstatně liší od zvířat.
1
V naší kulturně-společenské oblasti

s dominancí křesťanské nauky, zejména římskokatolické církve (nikoliv bez výjimek,

jak bude dále ukázáno), je uznávána svoboda jedince při volbě jeho jednání a i novověcí

osvícenští myslitelé (opět ne bez výjimek) tento postulát přijímali. Není moţné

opomenout, ţe postoj ke svobodě vůle je zřídkakdy osamocenou tezí daného autora.

1
RUBINŠTEJN, Sergej L. Základy obecné psychologie. 1. Vydání. Praha : Pedagogické státní

nakladatelství. 1964. s. 552.
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Obvykle je nedílnou součástí většího názorového celku a v tomto kontextu je zapotřebí

jej také vnímat.
2

Mnohdy však uvaţujeme o tom, ţe naše činy nejsou vţdy a zcela výsledkem

našich vědomých volních rozhodnutí. Naopak existuje celospolečenský konsensus

ohledně široké řady jevů, které způsobují omezení, nebo úplné vymizení volní svobody.

Tento konsensus se odráţí i v hodnocení lidského jednání a samozřejmě i v právním

řádu. Mohutný rozmach vědeckého poznání v posledním století přinesl rozsáhlé

poznatky ohledně procesů probíhajících v lidské mysli a byly uvedeny koncepce, které

se rozcházejí s dosavadně uznávanými. Podstatných výsledků bylo dosaţeno zejména v

oboru neurovědy a experimentální psychologie.

Předmětem tohoto pojednání rozhodně není a fakticky ani nemůţe být s

konečnou platností zodpovědět otázku týkající se existence, či naopak neexistence

svobodné vůle. Obsahem je prezentace výsledků některých předcházejících zkoumání z

oblasti filozofie, psychologie, neurovědy a právní vědy, které se pojí s problematikou

svobodné vůle. Středem pozornosti je problematika mechanismu volního rozhodování,

jeho poruch a odchylek od normality.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. To odpovídá skutečnosti, ţe se jedná o

problematiku, která zasahuje do celé řady oborů lidské činnosti, a proto je nutné k ní

přistupovat z různých hledisek a za uţití odlišných metod.

První část se zabývá pojetím svobodné vůle v rámci západní filozofické tradice

a rozdělením koncepcí do základní taxonomie dle vztahu svobodné vůle k protikladu

determinismu a indeterminismu.
3
Kritéria pro rozdělení jsou dvojí, a to kritérium uznání

2
GRAY, John. Slamění psi : O lidech a jiných zvířatech. 1. vyd., Praha: Dokořán, 2004, s. 49-93, ISBN

80-86569-74-8.
3
Determinismem chápeme konjunkci dvou následujících tezí. První z nich je, ţe pro kaţdý časový

okamţik existuje výrok, který zcela vyjadřuje stav univerza k danému okamţiku. Druhou tezí je, ţe

pokud p je výrokem popisujícím stav univerza k určitému okamţiku a q je výrokem popisujícím stav

univerza k okamţiku následujícímu po okamţiku popsaném ve výroku p, pak p ve spojení s fyzikálními

zákony má za následek q. Indeterminismus naopak znamená popření jedné, nebo obou shora uvedených

tezí (VAN INWEGEN, Peter. An Essay on Free Will. 1. vyd., Oxford: Clarendon Press, 1983, s. 65,

ISBN 0-19-824924-1).
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existence, nebo naopak popření svobodné vůle, druhé kritérium je platnost nebo naopak

neplatnost zákonů fyzické determinace. Aplikace těchto kritérií na jednotlivé koncepce

pojmu svobodné vůle umoţňuje jejich systematické uspořádání, je však nutno

podotknout, ţe nepostihuje zcela komplexně jednotlivá pojetí a je moţné provést další,

podrobnější dělení, a tudíţ je samozřejmě moţné se setkat i s jinými taxonomiemi. U

kaţdého ze čtyř základních přístupů, kterými jsou hard-determinismus,

kompatibilismus, impossibilismus a libertianismus, je uveden výčet základních znaků,

vybrané koncepce jsou zařazeny a popsány a dále je obsaţeno jejich kritické

zhodnocení. Shora uvedené rozdělení má mít spíše pomocnou funkci a nelze k němu

vzhlíţet jako k dogmatu. Účelem této části je poukázat na šíři koncepcí, které vznikly

v průběhu diskuzí ohledně svobodné vůle, a nalézt jejich styčné body, popřípadě pokud

to bude moţné poukázat na existenci obecné shody v této problematice v rámci

filozofického diskurzu.

Druhá část pojednává o vybraných výzkumech z oblasti psychologie,

kognitivních věd a neurologie. Jejím smyslem je poukázat na jevy, které jsou obecně

přijímány v rámci uvedených vědních oborů jako související s pojmem svobody vůle.

Na úvod této části je zařazena sekce svým obsahem vycházející z výzkumů z oblasti

neurologie a kognitivních věd. Její první oddíl je tvořen popisem fyziologických

procesů spojených s tvorbou volních rozhodnutí. Dále je zde zařazen oddíl zabývající se

tzv. Libetovým experimentem, zkoumajícím vztah mozkové aktivity a vědomých

volních pohybů, a reakcemi na něj. Poslední oddíl neurologické sekce se zabývá

poruchami volního jednání, jakými jsou syndrom cizí ruky, dyspraxie a další. Svým

hraničním charakterem předznamenává další, závěrečnou sekci, která se věnuje

zkoumání volních schopností v rámci soudního znalectví v oborech psychiatrie a

psychologie v České republice. Hlavním předmětem této části je poukázat na fungování

volních mechanismů z hlediska současné medicíny, pokusit se podřadit výsledky těchto

výzkumů pod jednu, popřípadě více filozofických koncepcí uvedených v první části a

dále popsat, jaké podklady pro trestní řízení poskytuje činnost soudních znalců při

zkoumání volních schopností.
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Závěrečná část se zaměřuje na představení vybraných myšlenek, které se

dotýkají tématu volní svobody v oblasti trestního práva. Úvodní sekce je zaměřena na

popis teorií trestu, které se zabývají samotným jádrem matérie trestního práva –

stanovením odpovídajících trestních sankcí, jejich funkcí a také jejich legitimizací.

Druhá sekce této části se zaměřuje na současnou právní úpravu institutů příčetnosti a

úmyslného zavinění v českém právním řádu, potaţmo trestním zákoníku. Tyto instituty

pracují přímo s pojmem volní schopnosti, resp. volní sloţky pachatele trestného činu a

tím se nepřímo dotýkají i problematiky svobody vůle.

Jak je patrno ze shora uvedeného výčtu oborů a dílčích problematik, pojem

svobodné vůle je podroben jak rozsáhlému teoretickému výzkumu, tak je s ním nepřímo

operováno i v praxi, ať uţ v medicinské či právní. Otázkou však zůstává, zdali jsou tyto

přístupy vnitřně koherentní, či zda zde neexistuje skrytý rozpor, který by ukázal, ţe

ve skutečnosti se jednotlivé diskurzy zcela míjí a protiřečí si. Zde prezentovaná

diplomová práce by měla prostřednictvím komparace jednotlivých textů přispět

k zodpovědění této otázky a dále k předestření celkového obrazu a pozic účastníků


[…]


s trestněprávní praxí, která naopak zcela samozřejmě pracuje se schopností zdravého

jedince plně vědomě určovat své jednání.

Avšak k tomu, abychom mohli klást shora uvedené teze do přímého kontrastu,

nám chybí jeden prvek. Tímto prvkem je univerzální pravidlo posouzení aplikovatelné

na obě argumentace. Není totiţ podstatné pouze, na co se ptáme, tedy zda existuje či

neexistuje svobodná vůle, ale také jakým způsobem se ptáme a za jakým účelem.

V konkrétním uvedeném příkladu diskrepance mezi neurologií a trestněprávní vědou je

třeba si uvědomit, co je cílem těchto oborů lidské činnosti. Neurologie má za účel

popsat fungování konkrétní části lidského těla, a to nervové soustavy. Oproti tomu

trestní právo má za účel regulovat chování jedince v rámci lidského společenství. To, ţe

se neurologie a trestní právo zdánlivě neshodují, ještě neznamená, ţe si navzájem

podkopávají svou legitimitu či kredibilitu, prostě jenom nabízejí odlišný pohled.

Na závěr se však vraťme k představě tázání se po svobodě vůle jako kráčení po

určité cestě. Lidské poznání uţ jistě na této cestě urazilo notný kus a překonalo řadu

překáţek. Cíl, který by vyhovoval všem, se můţe zdát v nedohlednu. Přesto to není

důvod k tomu si zoufat, neboť nic nenaznačuje tomu, ţe bychom směřovali do slepé

uličky.
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RESUMÉ
Předloţená práce se zabývá různými přístupy a metodami, kterými můţe být

uchopena a zkoumána problematika svobodné vůle, a jejich vzájemnou komparací.

První část práce se skládá z popisu filozofického diskurzu zabývajícího se tématem

svobodné lidské vůle. Tato část je rozdělena do čtyř sekcí. Do první sekce jsou zařazeny

koncepty, které vycházejíce z platnosti zákonů fyzické determinace odmítají moţnost

lidské svobody, a jsou zahrnuty pod termín hard-determinismu. V druhé sekci jsou

zařazeny takové přístupy k předmětné problematice, které jsou nazývány

kompatibilistickými, protoţe jejich autoři zastávají tezi, ţe lidská svoboda je slučitelná

se zákony fyzické determinace. Třetí sekce obsahuje takové teorie, které odmítají

moţnost svobodné vůle jak v determinovaném, tak i v nedeterminovaném světě, a jsou

nazývány impossibilistickými teoriemi. Závěrečná sekce se zabývá libertariánskými

teoriemi, které prohlašují za pravdivou existenci svobodné vůle v indeterminovaném

světě.

Druhá část práce vychází z neurologických studií a znalecké praxe v oboru

psychiatrie a psychologie v rámci české úpravy trestního řízení. Úvodní sekce obsahuje

tři oddíly, první z nich se věnuje popisu fyziologických korelátů volních procesů a

případům jejich poškození. V druhém oddíle je popsán tzv. Libetův experiment a

navazující studie, jejichţ předmětem bylo zkoumání vztahu neuronální aktivity a

vědomí. Závěr sekce je vyhrazen neuropatologickým jevům, které způsobují ztrátu,

popř. omezení nadvlády nad pohyby. Druhá sekce je zaměřena na činnost

psychiatrických a psychologických znalců při zkoumání volní schopnosti. Nejdříve je

zde zařazen popis základu, na kterém je znalecká činnost vykonávána, a dále je

zařazena sekce zabývající se jevy, které jsou přijímány jako ovlivňující volní

schopnosti.

Závěrečná část se zabývá vybranými prvky trestněprávní systematiky, které mají

spojitost se svobodou vůle. Nejdříve se zabývá utilitárními a retributivními teoriemi

trestu, které zkoumají moţnosti legitimizace a funkcí trestů uloţených za trestné činy.

Dál pak konstrukcí institutů příčetnosti a zavinění v rámci českého trestního práva.

Klíčová slova: svoboda vůle, harddeterminismus, kompatibilismus, impossibilismus,

libertarianismus, neurověda, znalecká činnost, volní schopnost, penální teorie,

příčetnost, zavinění
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ABSTRACT

Presented thesis deals with different approaches and methods of research on the

free will issue and with the comparison of these approaches and methods. First part

comprises of description of the philosophical discourse of free will. This part is divided

into four sections. First section includes those free will concepts that can be called hard-

deterministic, as they hold the laws of physical determination to be true and they believe

that there is no such a thing as a free will in this world. Compatibilist theories whose

authors claim that the laws of determination and free will are able to coexist are

included in the second section. Third section encompasses those free will theories that

claim that free will is not possible both in deterministic and non-deterministic world.

These theories are called impossibilist. Libertarian theories which claim that in fact

there exists free will in a non-deterministic universe constitute the last section.

Content of the second part of the thesis is based upon neurological studies and

praxis of legal experts in the field of psychiatrics and psychology in the Czech

Republic. Opening section consists of three divisions. The first one is devoted to the

description of the physiological correlates of will processes and to the cases of

disruptions in these processes. The so-called Libet’s experiment and consequent studies

that were researching the relationship between neuronal activity and consciousness are

described in the middle division of this section. The last division occupies itself with

neurological illnesses that lead to a loss or restraint of control over one’s movements.

Focus of the second section is on the work of legal experts while studying capabilities

of will. Description of the legal regulation of the legal psychologically and

psychiatrically expertize has a place at the beginning of this section. The second

division of this section deals with variety of phenomena’s that are psychiatrically and

psychologically accepted as influential in the relation to capabilities of will.

The last part of thesis deals with selected components of the penal law system

that have a sort of affinity with the free will. First section is devoted to different penal

theories (utilitarian and retributive) which are trying to legitimize and justify crime acts

punishment. The last section deals with the construction of legal institutes of sanity and

fault under the terms of Czech penal law.
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