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 Vyjádření vedoucího práce

Předkládaná diplomová práce je pokusem o vyřešení „věčné záhady“ svobodné vůle,
záhady, která podle všeho nemá jednoznačné řešení. Práce se vyznačuje nezvykle dobře
zpracovaným úvodem, v němž autor na krátké ploše předestírá svou koncepci a
nejpodstatnější myšlenky. Vlastní text se pak skládá ze tří částí; filosofické, psychologicko
neurologické a právnické. Formálně je práce odvedena dobře, nelze jí z tohoto hlediska nic
podstatného vytknout. Kvalitní je rovněž sloh.
Nejobsáhlejší je filosofická kapitola, členěná do několika podkapitol, jež se postupně
zaměřují na tzv. hard-determinismus (Spinoza, Wegner ad.), kompatibilismus (Hume,
Weinberger ad.), impossibilismus (Taylor, Strawson) a konečně na libertarianismus (Sartre,
Kane ad.) Autor dokáže stručně a přitom výstižně popsat myšlení mnoha filosofů, kteří se
nějakým způsobem dotkli problematiky svobodné vůle.
Jsme tedy „loutkami Přirozenosti“, jak říkal Voltaire, anebo se – jak nás přesvědčuje W.
James – můžeme jednoho krásného dne rozhodnout, že nejsme Spinozovým padajícím
kamenem, ale že jsme vybaveni svobodnou vůlí a že se od tohoto okamžiku náš osud bude
odvíjet jinak? A bude pak toto rozhodnutí skutečně „prvním aktem svobodné vůle“ (James)
anebo důsledkem fungování nějakého stabilizačního či egodefenzivního mechanismu, který
prostě jen odmítá připustit, abychom kapitulovali před pocitem, že se necháváme vláčet
okolnostmi? Voltaire ostatně dospěl ke kompromisnímu stanovisku. Musíme žít, říká velký
osvícenec, v iluzi svobodné vůle, abychom neztratili schopnost měnit svět k lepšímu.
Jméno W. Jamese nás přivádí k druhé kapitole předkládané práce. James byl jak filosof, tak
především psycholog (byť se jeho psychologické práce vždy vyznačují filosofickým
přesahem). Přes psychologii a neurologii (mj. slavný Libetův experiment) se autor
propracovává k soudní psychiatrii a k právu, táže se, jak důležitá je (např. při vyměřování
trestu) schopnost obviněného ovládat své jednání a kdy její snížení, event. ztráta mohou vést k
exkulpaci. Důležitým úkolem soudních psychiatrů je správná diagnostika, což může v mnoha
případech být obrovský problém (nejednoznačné posudky v případu Breivik). Právo,
pochopitelně nejen trestní, ovšem musí, chce-li „se ohánět“ odpovědností, předpokládat, že se
rozhodujeme svobodně. Snad máme opravdu schopnost v procesu rozhodování ve většině
situací „pozastavit soud“, jak říká Paul Ricoeur.
Předkládané práci snad lze vytknout nedostatečné rozvedení některých témat. Přesto
navrhuji, aby byla hodnocena jako výborná, a to pro kvality, jež jsem popsal výše.
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